
 

1 
 

DECRETO N.º 6.147, DE 5 DE JUNHO DE 2024 

Atualiza a composição do Comitê Municipal Interinstitucional 

de elaboração, implementação e acompanhamento do Plano 

Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município 

de Nova Esperança, instituído pelo Decreto nº 4.479, de 07 de 

abril de 2016. 

CONSIDERANDO o Decreto nº 4.479, de 07 de abril de 2016 que institui o Comitê Municipal 
Interinstitucional de elaboração, implementação e acompanhamento do Plano Decenal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente do Município de Nova Esperança - PR; 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos membros, de acordo com as indicações 
realizadas pelos respectivos órgãos e instituições que compõe o referido Comitê, com vistas a 
viabilizar a retomada das atividades, garantindo a consolidação efetiva do Plano Decenal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente do Município de Nova Esperança; 

O SR. MOACIR OLIVATTI, Prefeito do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, inciso II, alínea “a” e “i” da Lei Orgânica 
Municipal (LOM); 

DECRETA: 

Art. 1º Fica atualizada a composição do Comitê Municipal Interinstitucional de elaboração, 
implementação e acompanhamento do Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Nova Esperança, instituído pelo Decreto nº 4.479, de 07 de abril de 2016, que passa a 
ter os seguintes membros: 

I - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) 
Titular: Nacyr Cury 
Suplente: Rosangela Ferreira de Souza 

II - Conselho Tutelar 
Titular: Rute Regina Alves  
Suplente: José Catuzo da Silva 

III - Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular: Adriana Martins Luiz Bittiol 
Suplente: Elaine Miriani de Souza 

IV - Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Jéssica de Oliveira Silva 
Suplente: Larissa Bruschi Padilha dos Santos 

V - Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Celia Assunção Pires Petris 
Suplente: Flávia Maria Neves Torres 

VI - Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) 
Titular: Nice de Oliveira Siscouto 
Suplente: Letícia Lima Zani 



 

2 
 

VII - Poder Judiciário 
Titular: Aline Amanda Ribeiro 
Suplente: Jose Luiz Barros Pereira 

VIII- Ministério Público 
Titular: Viviane Moraes Ribeiro Gerelus 
Suplente: Arthur Henrique Mazaro 

IX - Adolescentes 
Titular: Vinícius Amaral dos Reis 
Suplente: Geovanna Thaina de Castro Costa 

Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições do Decreto nº 4.479, de 2016. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS CINCO (05) DIAS DO 
MÊS DE JUNHO (06), DO ANO DOIS MIL E VINTE E QUATRO (2024). 

(Assinado digitalmente) 

MOACIR OLIVATTI 
Prefeito Municipal 

 


		2024-06-06T11:49:24+0000




